

# 第3四半期報告書

本書は、EDINET(Electronic Disclosure for Investors' NETwork)システムを利用して金融庁に提出した第3四半期報告書の記載事項を、紙媒体として作成したものであります。

株式会社アウトソーシング

(E05447)

# 目 次

【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	3
第2 【事業の状況】	4
1 【事業等のリスク】	4
2 【経営上の重要な契約等】	4
3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	4
第3 【提出会社の状況】	7
1 【株式等の状況】	7
(1) 【株式の総数等】	7
① 【株式の総数】	7
② 【発行済株式】	7
(2) 【新株予約権等の状況】	7
(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】	7
(4) 【ライツプランの内容】	7
(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】	8
(6) 【大株主の状況】	8
(7) 【議決権の状況】	8
① 【発行済株式】	8
② 【自己株式等】	8
2 【役員の状況】	8
第4 【経理の状況】	9
1 【要約四半期連結財務諸表】	10
(1) 【要約四半期連結財政状態計算書】	10
(2) 【要約四半期連結損益計算書】	12
【第3四半期連結累計期間】	12
【第3四半期連結会計期間】	13
(3) 【要約四半期連結包括利益計算書】	14
【第3四半期連結累計期間】	14
【第3四半期連結会計期間】	15
(4) 【要約四半期連結持分変動計算書】	16
(5) 【要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書】	18
【要約四半期連結財務諸表注記】	19
2 【その他】	45
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	46



## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2018年11月13日
【四半期会計期間】	第22期第3四半期（自 2018年7月1日 至 2018年9月30日）
【会社名】	株式会社アウトソーシング
【英訳名】	OUTSOURCING Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役会長兼社長 土井 春彦
【本店の所在の場所】	東京都千代田区丸の内一丁目8番3号
【電話番号】	03-3286-4888（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役副社長経営管理本部管掌 鈴木 一彦
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区丸の内一丁目8番3号
【電話番号】	03-3286-4888（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役副社長経営管理本部管掌 鈴木 一彦
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第21期 第3四半期連結 累計期間	第22期 第3四半期連結 累計期間	第21期
会計期間	自2017年 1月1日 至2017年 9月30日	自2018年 1月1日 至2018年 9月30日	自2017年 1月1日 至2017年 12月31日
売上収益 (第3四半期連結会計期間)	(百万円) 165,515 (59,704)	221,058 (81,959)	230,172
税引前四半期利益又は税引前利益 (百万円)	6,009	8,081	10,395
親会社の所有者に帰属する四半期 (当期)利益 (第3四半期連結会計期間)	(百万円) 3,140 (1,750)	4,149 (2,080)	6,180
親会社の所有者に帰属する四半期 (当期)包括利益 (百万円)	4,758	3,252	8,366
親会社の所有者に帰属する持分 (百万円)	21,397	20,262	24,958
総資産額 (百万円)	121,276	175,384	124,645
基本的1株当たり四半期(当期)利益 (第3四半期連結会計期間)	(円) 32.11 (17.20)	40.66 (20.38)	62.53
希薄化後1株当たり四半期(当期) 利益 (円)	31.80	40.45	61.97
親会社所有者帰属持分比率 (%)	17.6	11.6	20.0
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	7,036	4,193	10,132
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△6,683	△26,744	△8,498
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	5,722	24,768	5,389
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	18,125	21,153	19,108

(注1) 当社は要約四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

(注2) 売上収益には、消費税等は含まれておりません。

(注3) 上記指標は、国際会計基準（以下「IFRS」という。）により作成された要約四半期連結財務諸表及び連結財務諸表に基づいております。

(注4) 第21期において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、第21期第3四半期連結累計期間の要約四半期連結財務諸表を遡及修正しております。

(注5) 当社は、2017年10月1日付で普通株式1株につき5株の株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「基本的1株当たり四半期(当期)利益」及び「希薄化後1株当たり四半期(当期)利益」を算定しております。

## 2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また主要な関係会社における異動は以下のとおりであります。

### （国内技術系アウトソーシング事業）

2018年1月に連結子会社である株式会社アウトソーシングテクノロジーが新たに株式の一部を取得したグローバル株式会社を連結子会社としております。

また、2018年8月に当社が新たに全株式を取得したアドバンテック株式会社を連結子会社としております。

### （海外技術系事業）

2018年9月に連結子会社であるOUTSOURCING OCEANIA HOLDINGS PTY LIMITEDが新たに全株式を取得したPROJECT MANAGEMENT PARTNERS PTY LIMITEDを連結子会社としております。

### （海外製造系及びサービス系事業）

2018年5月に連結子会社であるOSI Netherlands Holdings B.V. が新たに株式の一部を取得したOTTO Holding B.V. を連結子会社としております。

また、2018年8月に当社が新たに株式の一部を取得したALLEN LANE TOPCO LIMITEDを連結子会社としております。

なお、第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しております。詳細は、「第4 経理の状況

1 要約四半期連結財務諸表 要約四半期連結財務諸表注記 5. セグメント情報」に記載のとおりであります。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間における事業環境は、前期に緊張が高まった朝鮮半島情勢は平昌オリンピックや米朝首脳会談を受けて一旦落ち着きを見せておりますが、その一方、米中関係は貿易戦争にとどまらず新たな冷戦の様相を呈し、緊張感が高まっております。また、米国の利上げの影響により各国の通貨は米ドルに対して総じて下落し、発展途上国を中心に不安が広がっている上、さらに、追い打ちをかけるように原油等に大きな影響を与える中東情勢も不安定になってきております。

このような中で国内の事業環境は、主要顧客である大手メーカーの動向は、米中摩擦の影響を受けた将来の減産懸念が出始めておりますが、当期間としては外国為替が対米ドルで円高になったものの、その他の通貨に対してはさほど円高にならず、底堅い内需にも支えられてメーカーの生産は堅調に推移しました。さらに、9月の有効求人倍率は44年ぶりの1.64倍と、高水準で推移しており、メーカーのみならず、ITや建設、コンビニエンスストア等のサービス業においても、当業界の活用ニーズは非常に旺盛で、高まる一方であります。加えて、2018年度は労働契約法や労働者派遣法の改正の本格適用に伴い対応を迫られる、いわゆる雇用の2018年問題（※）の影響が出ており、派遣先企業と派遣事業者が協力して対処しております。製造現場では、メーカーが自社雇用する期間工の活用から派遣活用へのシフトが加速するとともに、外国人技能実習生の需要も非常に拡大しております。また、開発部門では、これまで届出制の特定派遣を行っていた技術者派遣事業者が、労働者派遣法の改正により許可制に統一されることを機に、会社売却や事業売却を行う動きが増加し、淘汰が進行しております。また、この売却等の動きはIT系でも同様に見受けられます。

このような国内の事業環境に対して、当社グループでは、製造系分野では、労働契約法の改正に伴うニーズに対応したPEOスキーム（メーカーなどが直接雇用している期間工を、雇用が5年を超える前に当社グループにて正社員として受け入れるスキーム）の戦略が顧客に高く評価され、本スキームの導入が大手メーカーを中心に大きく進捗し、1人当たり採用コストの上昇を抑えながら順調に増員させて業容を拡大しました。また、ニーズの高まっている外国人技能実習生の管理受託も、送り出し国でも大きく事業展開している強みを活かした外国人の適切な管理が高く評価されて、9月末の管理人数は7,400名を超えるまでに拡大し、国内トップクラスに大きく成長しました。技術系分野においても、当社グループの教育機関であるKENスクールによる未経験者を教育して配属するスキームが順調に進捗し、製造系と同様に1人当たり採用コストの上昇を抑えながら順調に増員して業績を伸ばさせました。加えて、新卒者の採用も好調であり、4月には連結で1,300名を超える新卒者が入社し、2019年には連結で1,600名を超える新卒採用の計画も順調に進捗しております。さらに、労働者派遣法改正に伴い事業を撤退する事業者の取り込みも順調に進行し、業界再編をリードしております。

このほか、マクロな環境変化等による変動が激しい製造分野とは異なり、景気変動の影響を受けにくい米軍施設向け事業等も順調に拡大しており、業績の平準化を図る体制が更に強化されました。

一方、海外の事業環境は、アラビア半島の緊張の高まりや、大国間における貿易摩擦や情報規制等のせめぎ合いによって経済の先行き不透明感は増大しておりますが、各国で相応の経済成長が持続しており、当業界を活用するニーズは非常に旺盛であります。

このような環境に対して、当社グループでは、これまでのアジア地域における日系メーカーとの取引拡充とともに、進出した欧州や南米における欧米の大手多国籍企業との取引も拡大し、さらにはグループ会社間で相互に顧客紹介し合うといった真のM&Aシナジーといえる営業連携も進化しております。また、当社グループでは、人材不足の国に対して人材の余剰感のある国からスタッフを送る人材流動化スキームをアジア地域で展開しておりましたが、5月にはオランダ・ポーランドを中心に欧州における人材流動化スキームを持つ大手人材会社のOTTO Holding B.V.社がグループ入りし、当社グループにおけるグローバル規模の人材流動化スキームが確立されつつあり、更なる成長のドライバーとして活かしてまいります。加えて、豪州・欧州の安定的な公共系アウトソーシング事業もM&Aを積極的に活用し、急速に事業拡大しております。

これらの取り組みによって、第3四半期連結累計期間として9期連続で売上収益の過去最高を更新し、利益も過去最高を大きく塗り替えました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上収益は221,058百万円（前年同期比33.6%増）、営業利益は9,283百万円（前年同期比38.4%増）、税引前四半期利益は8,081百万円（前年同期比34.5%増）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は4,149百万円（前年同期比32.1%増）となりました。

（※）2013年4月施行の改正労働契約法により、有期労働契約が反復更新され通算5年を超えると労働者の申込みにより無期雇用契約に転換されるルール（無期転換ルール）が導入されました。この施行から5年を迎える2018年4月以降は、無期転換の本格的な発生が見込まれることから、使用者にとっては、本来意図していない期間工の長期雇用リスクが顕在化することとなります。また、2015年の労働者派遣法（労働者派遣事業の適正な運営の確保及び派遣労働者の保護等に関する法律）改正では、許認可の厳格化や派遣労働者に対する雇用安定措置やキャリアアップ措置の義務付け、派遣先労働者との均等待遇推進の努力義務が課されるなど、派遣事業者にとって相当な負担となる事実上の規制強化が行われています。これらの事業継続コストが重荷となり、人材確保難ともあいまって、経営体力が乏しい小規模派遣事業者の事業売却や廃業が増加傾向にあります。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同期比較については、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

#### （国内技術系アウトソーシング事業）

国内技術系アウトソーシング事業におきましては、KENスクールを活用した、未経験者を教育して配属するスキームが順調に進捗し、採用コストを抑制しながら採用人数を伸ばすことにより、好調な輸送機器メーカー向けをはじめとして、メーカーの生産変動の影響を受けにくくするための重点分野であるIT分野や建設分野も順調に業容拡大しました。一方、利益面では、この未経験者スキームが順調に推移しているため、計画を上回るコストを投じて採用・教育費用をかけており、さらに4月には約1,000名の新卒が入社したため、配属までの人件費や研修費用等、利益を大きく圧迫する一時的コストが発生しましたが、順調に配属が完了し、係る一過性の費用も吸収して大きく売上・利益を伸長することができました。また、2019年には当期比約600名増の1,600名を超える新卒採用を目指しており、多くの先行費用が発生しましたが、これらも2019年12月後半には大きく利益貢献する見込みです。

以上の結果、売上収益は51,373百万円（前年同期比40.8%増）、営業利益は4,052百万円（前年同期比62.9%増）となりました。

#### （国内製造系アウトソーシング事業）

国内製造系アウトソーシング事業におきましては、国内生産は堅調に推移しており、加えて労働者派遣法の改正に伴う期間工から派遣活用への転換ニーズに対して、PEOスキームの戦略が進捗して増員することにより、製造派遣・請負は順調に業容を拡大しました。

旧セグメントの国内管理系アウトソーシング事業にあたる管理業務受託におきましては、派遣先であるメーカーにとって規制緩和となる労働者派遣法の改正が行われた影響を受け、メーカーの自社雇用の期間工活用ニーズは低調でありましたが、メーカーの外国人技能実習生の管理等を代行するビジネスが本格化し、国内有数の管理人数を誇る事業に成長しました。

また、旧セグメントの国内人材紹介事業にあたる期間工の有料職業紹介におきましては、派遣先であるメーカーにとって規制緩和となる労働者派遣法の改正が行われた影響を受けて、期間工採用に向けた新規取引先の獲得は低調でしたが、既存顧客における生産動向を受けて安定したニーズがあり、堅調に推移しました。

以上の結果、売上収益は44,638百万円（前年同期比27.2%増）、営業利益は4,378百万円（前年同期比72.2%増）となりました。

#### （国内サービス系アウトソーシング事業）

国内サービス系アウトソーシング事業におきましては、製造系とは異なり、景気変動の影響を受けにくい米軍施設向け事業やコンビニエンスストア向け事業等を推進しておりますが、特に米軍施設向け事業において、前期4月よりアメリカンエンジニアコーポレーション社がグループ入りしたことが大きく貢献し、国内第三の主力事業に成長しました。

以上の結果、売上収益は13,394百万円（前年同期比58.7%増）、営業利益は1,044百万円（前年同期比69.5%増）となりました。

#### （海外技術系事業）

海外技術系事業におきましては、豪州や欧州地域の先進国における、安定的な公共向けを中心としたIT等の技術系アウトソーシング事業が順調に進捗し、増収増益となりました。9月には、豪州にて政府やインフラ系企業を中心にICTコンサルティングやエンジニアのトレーニングを行うPROJECT MANAGEMENT PARTNERS PTY LIMITED社がグループ入りしました。今後は同社を活かして豪州においてもKENスクールモデルを展開し、差別化を図って事業拡大してまいります。

以上の結果、売上収益は25,470百万円（前年同期比19.7%増）、営業利益は1,148百万円（前年同期比36.2%増）となりました。



(海外製造系及びサービス系事業)

海外製造系及びサービス系事業におきましては、各国の景気動向は日本と比べるとおおむね高水準であり、当業界の活用ニーズも高く活況であります。このような状況において、アジアの日系メーカーとその他地域で取引する欧米系メーカーへの顧客紹介等のクロス営業も強化し、M&Aのシナジーを發揮しはじめております。本年5月に、欧州における人材流動化スキームを持つ大手人材会社のOTTO Holding B.V.社がグループ入りし、グローバル規模での人材流動化スキームの基盤を確立しました。

また、景気変動の影響を受けにくく安定している公共関連サービスも豪州及び欧州にて拡大しており、大幅に業容を拡大させて国内セグメントに比肩する主力事業に成長しました。8月には政府向けに経理等の高度人材を派遣するALLEN LANE LIMITED社がグループ入りし、同社の人材採用能力を活かしたシナジー發揮を進めてまいります。

以上の結果、売上収益は85,850百万円（前年同期比34.4%増）、営業利益は2,791百万円（前年同期比1.4%減）となりました。

(その他の事業)

その他の事業におきましては、自動車部品の開発・販売事業、特例子会社での障がい者による事務のシェアードサービス事業及び手話教室事業等はそれぞれ堅調に推移しました。

以上の結果、売上収益は333百万円（前年同期比3.9%減）、営業利益は84百万円（前年同期比387.4%増）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ2,045百万円増加し、21,153百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況及びこれらの要因は以下のとおりであります。  
(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間における営業活動による資金の増加は4,193百万円となりました。これは、税引前四半期利益8,081百万円、営業債権の増加6,369百万円、営業債務の増加4,399百万円、法人所得税等の支払5,421百万円等を反映したものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間における投資活動による資金の減少は26,744百万円となりました。これは、事業の取得21,060百万円、その他の金融資産の取得6,482百万円等を反映したものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間における財務活動による資金の増加は24,768百万円となりました。これは、短期借入金の増加20,039百万円、長期借入れによる収入8,824百万円、長期借入金の返済による支出7,284百万円及び社債の発行による収入6,116百万円等を反映したものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

(5) 生産、受注及び販売の実績

当第3四半期連結累計期間において、前年同期と比べ、連結子会社が増加したこと等により、販売の実績が著しく増加いたしました。

本件に関する詳細につきましては「(1)業績の状況」に記載のとおりであります。

(6) 従業員数

当第3四半期連結累計期間において、OTTO Holding B.V.を連結子会社としたことに伴い、当社グループの従業員数が増加いたしました。これにより、前連結会計年度末に比べ、海外製造系及びサービス系事業において15,643名増加しております。

なお、従業員数は就業人員であります。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### ①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	160,000,000
計	160,000,000

###### ②【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (2018年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2018年11月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	102,180,500	125,455,700	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 100株 (注1)
計	102,180,500	125,455,700	—	—

(注1) 完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。

(注2) 「提出日現在発行数」欄には、2018年11月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

(注3) 2018年10月3日を払込期日とする公募(国内一般募集及び海外募集)による増資により、発行済株式総数が22,415,000株増加しております。

(注4) 2018年10月26日を払込期日とする第三者割当による増資により、発行済株式総数が790,200株増加しております。

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

## (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
自 2018年7月1日 至 2018年9月30日 (注1)	175,500	102,180,500	41	7,180	41	7,291

(注1) 新株予約権の行使による増加であります。

(注2) 2018年10月3日を払込期日とする公募（国内一般募集及び海外募集）による増資及び2018年10月26日を払込期日とする第三者割当による増資により、発行済株式総数が23,205,200株、資本金及び資本準備金がそれぞれ17,912百万円増加しております。

## (6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

## (7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2018年6月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

## ① 【発行済株式】

2018年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 400	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 101,995,300	1,019,953	—
単元未満株式	普通株式 9,300	—	—
発行済株式総数	102,005,000	—	—
総株主の議決権	—	1,019,953	—

(注) 「単元未満株式」の欄には、自己株式90株が含まれております。

## ② 【自己株式等】

2018年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数の 合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社アウトソーシング	東京都千代田区丸の内1-8-3	400	—	400	0.00
計	—	400	—	400	0.00

## 2 【役員】の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1. 要約四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。

なお、要約四半期連結財務諸表の金額については、百万円未満を四捨五入して表示しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2018年7月1日から2018年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（2018年1月1日から2018年9月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

## 1【要約四半期連結財務諸表】

## (1)【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

注記	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2018年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	19,108	21,153
営業債権及びその他の債権	34,390	50,090
棚卸資産	1,373	1,612
その他の金融資産	1,714	4,596
その他の流動資産	2,727	7,586
流動資産合計	59,312	85,037
非流動資産		
有形固定資産	6,922	8,847
のれん	39,239	59,682
無形資産	10,936	10,868
その他の金融資産	3,137	4,930
その他の非流動資産	2,096	2,353
繰延税金資産	3,003	3,667
非流動資産合計	65,333	90,347
資産合計	124,645	175,384

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2018年9月30日)
負債及び資本			
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務		23,758	33,653
社債及び借入金	7	14,354	38,666
その他の金融負債		1,869	4,431
未払法人所得税等		4,659	4,702
その他の流動負債		6,954	11,027
流動負債合計		51,594	92,479
非流動負債			
社債及び借入金	7	33,727	41,125
その他の金融負債		5,740	11,520
退職給付に係る負債		3,289	3,486
引当金		705	836
その他の非流動負債		98	101
繰延税金負債		2,735	2,440
非流動負債合計		46,294	59,508
負債合計		97,888	151,987
資本			
資本金	8	7,131	7,180
資本剰余金	8	8,843	8,889
自己株式		△0	△0
その他の資本剰余金		△5,814	△11,892
その他の資本の構成要素		741	△264
利益剰余金		14,057	16,349
親会社の所有者に帰属する持分合計		24,958	20,262
非支配持分		1,799	3,135
資本合計		26,757	23,397
負債及び資本合計		124,645	175,384

## (2) 【要約四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	注記	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
売上収益	10	165,515	221,058
売上原価		△133,762	△178,217
売上総利益		31,753	42,841
販売費及び一般管理費		△25,418	△33,603
その他の営業収益		607	365
その他の営業費用		△238	△320
営業利益		6,704	9,283
金融収益	11	308	109
金融費用	11	△1,003	△1,311
税引前四半期利益		6,009	8,081
法人所得税費用		△2,310	△3,171
四半期利益		3,699	4,910
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		3,140	4,149
非支配持分		559	761
四半期利益		3,699	4,910
1株当たり四半期利益	12		
基本的1株当たり四半期利益(円)		32.11	40.66
希薄化後1株当たり四半期利益(円)		31.80	40.45

## 【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	注記	前第3四半期連結会計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)
売上収益		59,704	81,959
売上原価		△47,727	△65,599
売上総利益		11,977	16,360
販売費及び一般管理費		△8,929	△12,089
その他の営業収益		291	146
その他の営業費用		△109	△42
営業利益		3,230	4,375
金融収益		81	40
金融費用		△377	△221
税引前四半期利益		2,934	4,194
法人所得税費用		△975	△1,749
四半期利益		1,959	2,445
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		1,750	2,080
非支配持分		209	365
四半期利益		1,959	2,445
1株当たり四半期利益	12		
基本的1株当たり四半期利益(円)		17.20	20.38
希薄化後1株当たり四半期利益(円)		17.07	20.27



## (3) 【要約四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	注記	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
四半期利益		3,699	4,910
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
確定給付型退職給付制度の再測定額		76	109
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 資本性金融資産の公正価値の変動	13	—	△8
純損益に振り替えられることのない項目合計		76	101
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の換算差額		1,555	△1,080
売却可能金融資産の公正価値の変動	13	34	—
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 負債性金融資産の公正価値の変動	13	—	0
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計		1,589	△1,080
税引後その他の包括利益		1,665	△979
四半期包括利益		5,364	3,931
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		4,758	3,252
非支配持分		606	679
四半期包括利益		5,364	3,931

	注記	前第3四半期連結会計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)
四半期利益		1,959	2,445
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
確定給付型退職給付制度の再測定額		28	25
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 資本性金融資産の公正価値の変動		—	△43
純損益に振り替えられることのない項目合計		28	△18
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の換算差額		989	903
売却可能金融資産の公正価値の変動		3	—
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 負債性金融資産の公正価値の変動		—	0
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計		992	903
税引後その他の包括利益		1,020	885
四半期包括利益		2,979	3,330
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		2,701	2,924
非支配持分		278	406
四半期包括利益		2,979	3,330

## (4) 【要約四半期連結持分変動計算書】

## 親会社の所有者に帰属する持分

注記	その他の資本の構成要素						
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の 資本剰余金	在外営業 活動体の 換算差額	売却可能 金融資産の 公正価値の 純変動	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定する負債性 金融資産の公 正価値の変動
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2017年1月1日時点の 残高	1,759	3,502	△0	△4,717	△1,403	167	—
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	1,508	34	—
四半期包括利益合計	—	—	—	—	1,508	34	—
新株の発行	5,356	5,356	—	△138	—	—	—
株式発行費用	—	△31	—	—	—	—	—
新株予約権の発行	—	—	—	85	—	—	—
配当金	9	—	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	—	—	61	—	—	—
その他の資本の構成 要素から利益剰余金 への振替	—	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—	—	—
所有者による拠出及び 所有者への分配合計	5,356	5,325	—	8	—	—	—
企業結合等による変 動	—	—	—	△1,017	—	—	—
子会社に対する所有持 分の変動額合計	—	—	—	△1,017	—	—	—
所有者との取引額合計	5,356	5,325	—	△1,009	—	—	—
2017年9月30日時点の 残高	7,115	8,827	△0	△5,726	105	201	—
2018年1月1日時点の 残高	7,131	8,843	△0	△5,814	458	283	—
会計方針の変更の影響	—	—	—	—	0	△283	0
2018年1月1日時点の 修正後残高	7,131	8,843	△0	△5,814	458	—	0
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△998	—	0
四半期包括利益合計	—	—	—	—	△998	—	0
新株の発行	8	49	—	△21	—	—	—
配当金	9	—	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	—	—	61	—	—	—
その他の資本の構成 要素から利益剰余金 への振替	—	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	△3	—	—	0	—	—
所有者による拠出及び 所有者への分配合計	49	46	—	40	0	—	—
企業結合等による変 動	—	—	—	△6,118	1	—	—
子会社に対する所有持 分の変動額合計	—	—	—	△6,118	1	—	—
所有者との取引額合計	49	46	—	△6,078	1	—	—
2018年9月30日時点の 残高	7,180	8,889	△0	△11,892	△539	—	0

## 親会社の所有者に帰属する持分

注記	その他の資本の構成要素						
	確定給付 型退職給 付制度の 再測定額	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定する資本性 金融資産の公 正価値の変動	合計	利益剰余金	合計	非支配持分	資本合計
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2017年1月1日時点の 残高	—	—	△1,236	8,391	7,699	2,302	10,001
四半期利益	—	—	—	3,140	3,140	559	3,699
その他の包括利益	76	—	1,618	—	1,618	47	1,665
四半期包括利益合計	76	—	1,618	3,140	4,758	606	5,364
新株の発行	—	—	—	—	10,574	—	10,574
株式発行費用	—	—	—	—	△31	—	△31
新株予約権の発行	—	—	—	—	85	—	85
配当金	9	—	—	△733	△733	△306	△1,039
株式報酬取引	—	—	—	—	61	—	61
その他の資本の構成 要素から利益剰余金 への振替	△76	—	△76	76	—	—	—
その他の増減	—	—	—	1	1	—	1
所有者による拠出及び 所有者への分配合計	△76	—	△76	△656	9,957	△306	9,651
企業結合等による変 動	—	—	—	—	△1,017	△832	△1,849
子会社に対する所有持 分の変動額合計	—	—	—	—	△1,017	△832	△1,849
所有者との取引額合計	△76	—	△76	△656	8,940	△1,138	7,802
2017年9月30日時点の 残高	—	—	306	10,875	21,397	1,770	23,167
2018年1月1日時点の 残高	—	—	741	14,057	24,958	1,799	26,757
会計方針の変更の影響	—	283	—	△28	△28	△6	△34
2018年1月1日時点の 修正後残高	—	283	741	14,029	24,930	1,793	26,723
四半期利益	—	—	—	4,149	4,149	761	4,910
その他の包括利益	109	△8	△897	—	△897	△82	△979
四半期包括利益合計	109	△8	△897	4,149	3,252	679	3,931
新株の発行	8	—	—	—	77	—	77
配当金	9	—	—	△1,937	△1,937	△347	△2,284
株式報酬取引	—	—	—	—	61	—	61
その他の資本の構成 要素から利益剰余金 への振替	△109	—	△109	109	—	—	—
その他の増減	—	—	0	△1	△4	—	△4
所有者による拠出及び 所有者への分配合計	△109	—	△109	△1,829	△1,803	△347	△2,150
企業結合等による変 動	—	—	1	—	△6,117	1,010	△5,107
子会社に対する所有持 分の変動額合計	—	—	1	—	△6,117	1,010	△5,107
所有者との取引額合計	△109	—	△108	△1,829	△7,920	663	△7,257
2018年9月30日時点の 残高	—	275	△264	16,349	20,262	3,135	23,397

## (5) 【要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	注記	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期利益		6,009	8,081
減価償却費及び償却費		1,815	2,374
引当金及び退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)		286	△338
金融収益		△308	△109
金融費用		1,003	1,311
棚卸資産の増減額 (△は増加)		△65	△225
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)		△2,560	△6,369
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)		3,323	4,399
未払消費税等の増減額 (△は減少)		128	1,656
その他		442	△500
小計		10,073	10,280
利息及び配当金の受取額		31	50
利息の支払額		△612	△749
法人所得税等の支払額		△2,531	△5,421
法人所得税等の還付額		75	33
営業活動によるキャッシュ・フロー		7,036	4,193
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出		△304	△777
定期預金の払戻による収入		788	557
その他の金融資産の取得に伴う支出		—	△6,482
その他の金融資産の満期償還による収入		—	3,856
事業の取得に伴う支出	6	△6,911	△21,060
事業の取得に伴う収入	6	1,059	—
敷金及び保証金の差入による支出		△426	△496
敷金及び保証金の回収による収入		93	130
その他		△982	△2,472
投資活動によるキャッシュ・フロー		△6,683	△26,744
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)		△12,002	20,039
長期借入れによる収入	7	19,274	8,824
長期借入金の返済による支出		△8,088	△7,284
社債の発行による収入	7	—	6,116
社債の償還による支出		△25	—
株式の発行による収入		10,543	99
配当金の支払額	9	△733	△1,937
非支配持分株主との取引		△2,485	△434
非支配持分への配当金の支払額		△306	△347
その他		△456	△308
財務活動によるキャッシュ・フロー		5,722	24,768
現金及び現金同等物に係る換算差額		304	△172
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)		6,379	2,045
現金及び現金同等物の期首残高		11,746	19,108
現金及び現金同等物の四半期末残高		18,125	21,153

## 【要約四半期連結財務諸表注記】

### 1. 報告企業

株式会社アウトソーシング（以下、「当社」という。）は日本に所在する企業であります。その登記されている本社の住所は、東京都千代田区であります。また、主要な事業所の住所はホームページ（<https://www.outsourcing.co.jp/>）で開示しております。2018年9月30日に終了する9か月間の当社の要約四半期連結財務諸表は、当社及びその子会社（以下、「当社グループ」という。）、並びに当社グループの関連会社に対する持分により構成されております。

当社グループは、主にメーカーの設計・開発・実験・評価・製造に関わる業務の外注化ニーズに対応し、技術・ノウハウ等の提供を行い、メーカーの生産性の向上や技術革新に貢献する生産アウトソーシングサービスを提供しております。

当社グループの主要な活動内容の詳細については、注記「5. セグメント情報」をご参照下さい。

### 2. 作成の基礎

#### (1) IFRSに準拠している旨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第1条の2に掲げる「指定国際会計基準特定会社」の要件を満たすことから、同第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。なお、要約四半期連結財務諸表は、年度の連結財務諸表で要求されている全ての情報を含んでいないため、2017年12月31日に終了した1年間の連結財務諸表と併せて使用されるべきものです。

本要約四半期連結財務諸表は、2018年11月13日付で取締役会長兼社長 土井春彦及び取締役副社長経営管理本部 管掌 鈴木一彦によって承認されております。

#### (2) 測定の基礎

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、公正価値で測定されている特定の金融商品等を除き、取得原価を基礎として作成しております。

#### (3) 機能通貨及び表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、百万円未満を四捨五入して表示しております。

#### (4) 新基準の早期適用

該当事項はありません。

### 3. 重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断

IFRSに準拠した要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の金額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定を行うことが要求されております。実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。

見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直されます。会計上の見積りの見直しによる影響は、見積りを見直した会計期間及びそれ以降の将来の会計期間において認識されます。

当社グループの要約四半期連結財務諸表で認識する金額に重要な影響を与える見積り及び仮定は、原則として前年度と同様であります。

### 4. 重要な会計方針

要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下を除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

なお、当第3四半期連結累計期間、当第3四半期連結会計期間、前第3四半期連結累計期間及び前第3四半期連結会計期間の法人所得費用は、見積平均年次実効税率を基に算定しております。

当社グループは、第1四半期連結会計期間より、以下の基準を適用しております。

IFRS	新設・改訂の概要
IFRS第9号 金融商品	ヘッジ会計、減損会計、分類及び測定に関する改訂
IFRS第15号 顧客との契約から生じる収益	収益認識に関する会計処理及び開示に関する基準の改訂

(IFRS第9号「金融商品」の適用)

当社グループは、第1四半期連結会計期間よりIFRS第9号「金融商品」(2014年7月改訂、以下「IFRS第9号」という。)を適用しております。当社グループでは、経過措置に従って、前連結会計年度の連結財務諸表にはIFRS第9号を遡及適用しておりません。

当社グループは、IFRS第9号を適用したことにより、適用開始日に金融資産の分類を以下のとおりに変更しております。

当社グループは、金融資産について、純損益又はその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産、償却原価で測定する金融資産に分類しております。

すべての金融資産は、純損益を通じて公正価値で測定する区分に分類される場合を除き、公正価値に取引費用を加算した金額で測定しております。

金融資産は、以下の要件をともに満たす場合には、償却原価で測定する金融資産に分類しております。

- ・契約上のキャッシュ・フローを回収するために資産を保有することを目的とする事業モデルに基づいて、資産が保有されている。
- ・金融資産の契約条件により、元本及び元本残高に対する利息の支払のみであるキャッシュ・フローが特定の日を生じる。

償却原価で測定する金融資産以外の金融資産は、公正価値で測定する金融資産に分類しております。

公正価値で測定する資本性金融資産については、純損益を通じて公正価値で測定しなければならない売買目的で保有される資本性金融資産を除き、個々の資本性金融資産ごとに、純損益を通じて公正価値で測定するか、その他の包括利益を通じて公正価値で測定するかを指定し、当該指定を継続的に適用しております。

当該分類変更に伴い、従来「売却可能金融資産」として分類していた金融資産は「その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産」に分類されます。「売却可能金融資産」に係る減損損失は、従来連結損益計算書において純損益として認識しておりましたが、「その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産」に係る公正価値の変動はその他の包括利益として認識します。

また、IFRS第9号の適用により、当社グループは償却原価で測定する金融資産の減損の認識にあたって、当該金融資産に係る予想信用損失に対して貸倒引当金を認識する方法に変更しております。この方法では、期末日ごとに各金融資産に係る信用リスクが当初認識時点から著しく増加しているかどうかを評価しており、当初認識時点から信用リスクが著しく増加していない場合には、12か月の予想信用損失を貸倒引当金として認識しております。一方で、当初認識時点から信用リスクが著しく増加している場合には、全期間の予想信用損失と等しい金額を貸倒引当金として認識しております。

ただし、重大な金融要素を含んでいない営業債権については、信用リスクの当初認識時点からの著しい増加の有無にかかわらず、常に全期間の予想信用損失と等しい金額で貸倒引当金を認識しております。

なお、この基準の適用による当社グループの業績又は財政状態に対する影響は軽微であります。

(IFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」の適用)

当社グループは、IFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」(2016年4月修正、以下「IFRS第15号」という。)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

当社グループでは、経過措置に従ってIFRS第15号を遡及適用し、適用開始の累積的影響を第1四半期連結会計期間の利益剰余金期首残高の修正として認識しております。

IFRS第15号の適用に伴い、IFRS第9号「金融商品」に基づく利息及び配当収益等を除き、以下の5ステップアプローチを適用することにより収益を認識しております。

- ステップ1：顧客との契約を識別する
- ステップ2：契約における履行義務を識別する
- ステップ3：取引価格を算定する
- ステップ4：取引価格を契約における履行義務に配分する
- ステップ5：履行義務の充足時に（又は充足するにつれて）収益を認識する

この基準の適用に伴い、5ステップアプローチに基づき、顧客との契約における履行義務の識別を行ったことにより、当社グループが顧客に対して支払う対価である賃借料などの一部について、従来、売上原価として処理していたものを、第1四半期連結会計期間より売上収益から控除しております。

また、顧客との契約獲得のための増分コスト及び契約に直接関連する履行コストのうち、回収可能であると見込まれる部分について資産として認識しております。契約獲得のための増分コストとは、顧客との契約を獲得するために発生したコストで、当該契約を獲得しなければ発生しなかったであろうものであります。

なお、この基準の適用による当社グループの業績又は財政状態に対する影響は軽微であります。

## 5. セグメント情報

### (1) 報告セグメントごとの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、事業の内容別に区分されたセグメントから構成されており、「国内技術系アウトソーシング事業」、「国内製造系アウトソーシング事業」、「国内サービス系アウトソーシング事業」、「海外技術系事業」、「海外製造系及びサービス系事業」の5つを報告セグメントとしております。

各セグメントの主な事業は以下のとおりであります。

「国内技術系アウトソーシング事業」・・・当社子会社にて、メーカーの設計・開発、実験・評価工程への高度な技術・ノウハウを提供するサービス、WEB・スマートフォン等の通信系アプリケーションやECサイト構築、基幹系ITシステム・インフラ・ネットワークの各種ソリューションサービス及び構築、医療・化学系に特化した研究開発業務へのアウトソーシングサービス、建設施工管理・設計や各種プラントの設計・施工・管理等の専門技術・ノウハウを提供するサービス、ITスクール事業等を行っております。

「国内製造系アウトソーシング事業」・・・当社及び当社子会社にて、メーカーの製造工程の外注化ニーズに対し、生産技術、管理ノウハウを提供し、生産効率の向上を実現するサービスを行っております。また、顧客が直接雇用する期間社員等の採用代行（有料職業紹介）、期間社員及び外国人技能実習生や留学生等の採用後の労務管理や社宅管理等に係る管理業務受託事業及び期間満了者の再就職支援までを行う、一括受託サービスを行っております。

「国内サービス系アウトソーシング事業」・・・当社子会社にて、米軍施設等官公庁向けサービスやコンビニエンスストア向けサービス、コールセンター向けサービス等を提供しております。

「海外技術系事業」・・・・・・・・・・・・・・在外子会社にて、欧州及び豪州を中心にITエンジニアや金融系専門家の派遣サービス等を行っております。

「海外製造系及びサービス系事業」・・・・・・在外子会社にて、アジア、南米、欧州等において製造系生産アウトソーシングへの人材サービス及び事務系・サービス系人材の派遣・紹介事業や給与計算代行業を行っております。また、欧州及び豪州にて公共機関向けBPOサービスや人材派遣、欧州及びアジアにて国境を越えた雇用サービスを行っております。

「その他の事業」・・・・・・・・・・・・・・当社子会社にて、製品の開発製造販売や事務代行業等を行っております。

従来、報告セグメントを「国内技術系アウトソーシング事業」、「国内製造系アウトソーシング事業」、「国内サービス系アウトソーシング事業」、「国内管理系アウトソーシング事業」、「国内人材紹介事業」、「海外技術系事業」及び「海外製造系及びサービス系事業」の7区分としておりましたが、第1四半期連結会計期間より、「国内技術系アウトソーシング事業」、「国内製造系アウトソーシング事業」、「国内サービス系アウトソーシング事業」、「海外技術系事業」及び「海外製造系及びサービス系事業」の5区分へ報告セグメントの変更を行っております。前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成しております。

また、当社グループは、各報告セグメントの業績をより適正に評価、管理するため、従来、各報告セグメントに配分していた全社費用を、第1四半期連結会計期間より調整額に含めております。前第3四半期連結累計期間のセグメント利益は、この変更を反映した数値を記載しております。



## (2) セグメント収益及び業績

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は以下のとおりであります。  
報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

前第3四半期連結累計期間（自 2017年1月1日 至 2017年9月30日）

## 報告セグメント

	国内技術系 アウトソー シング事業	国内製造系 アウトソー シング事業	国内サービ ス系アウト ソーシング 事業	海外技術系 事業	海外製造系 及び サービス系 事業	計	その他の 事業 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上収益										
外部収益	36,489	35,084	8,437	21,271	63,887	165,168	347	165,515	—	165,515
セグメント間収益	581	1,028	289	142	555	2,595	205	2,800	△2,800	—
合計	37,070	36,112	8,726	21,413	64,442	167,763	552	168,315	△2,800	165,515
売上原価及びその他の 収益、費用	△34,583	△33,569	△8,111	△20,570	△61,612	△158,445	△535	△158,980	169	△158,811
セグメント利益 (営業利益)	2,487	2,543	615	843	2,830	9,318	17	9,335	△2,631	6,704
(調整項目)										
金融収益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	308
金融費用	—	—	—	—	—	—	—	—	—	△1,003
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6,009

(注1) 「その他の事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社子会社にて、製品の開発製造販売や事務代行業務等を行っております。

(注2) セグメント利益の調整額△2,631百万円は、企業結合に係る取得関連費用△296百万円、全社費用△2,288百万円、特定の事業セグメントに配賦されない損益及びセグメント間の内部取引消去が含まれております。

(注3) セグメント間の売上収益は、市場実勢価格に基づいております。

当第3四半期連結累計期間（自 2018年1月1日 至 2018年9月30日）

## 報告セグメント

	国内技術系 アウトソー シング事業	国内製造系 アウトソー シング事業	国内サービ ス系アウト ソーシング 事業	海外技術系 事業	海外製造系 及び サービス系 事業	計	その他の 事業 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上収益										
外部収益	51,373	44,638	13,394	25,470	85,850	220,725	333	221,058	—	221,058
セグメント間収益	840	1,100	186	114	685	2,925	339	3,264	△3,264	—
合計	52,213	45,738	13,580	25,584	86,535	223,650	672	224,322	△3,264	221,058
売上原価及びその他の 収益、費用	△48,161	△41,360	△12,536	△24,436	△83,744	△210,237	△588	△210,825	△950	△211,775
セグメント利益 (営業利益)	4,052	4,378	1,044	1,148	2,791	13,413	84	13,497	△4,214	9,283
(調整項目)										
金融収益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	109
金融費用	—	—	—	—	—	—	—	—	—	△1,311
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8,081

(注1) 「その他の事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社子会社にて、製品の開発製造販売や事務代行業務等を行っております。

(注2) セグメント利益の調整額△4,214百万円は、企業結合に係る取得関連費用△705百万円、全社費用△3,508百万円、特定の事業セグメントに配賦されない損益及びセグメント間の内部取引消去が含まれております。

(注3) セグメント間の売上収益は、市場実勢価格に基づいております。

## 6. 企業結合

前第3四半期連結累計期間（自 2017年1月1日 至 2017年9月30日）

### 1 Orizon Holding GmbHの取得

#### (1) 企業結合の概要

##### (i) 被取得企業及び子会社の名称、その事業の内容及び所在地

被取得企業の名称	Orizon Holding GmbH
事業の内容	持株会社
所在地	ドイツ連邦共和国アウクスブルク市
被取得企業の子会社の名称	Orizon GmbH
事業の内容	人材派遣、請負、人事コンサルティング事業
所在地	ドイツ連邦共和国アウクスブルク市
被取得企業の子会社の名称	jobs in time medical GmbH
事業の内容	医療機関への人材派遣事業
所在地	ドイツ連邦共和国ベルリン市
被取得企業の子会社の名称	Orizon Hamburg GmbH
事業の内容	人材紹介事業
所在地	ドイツ連邦共和国ハンブルグ市
被取得企業の子会社の名称	Orizon Projekt GmbH
事業の内容	製造請負事業
所在地	ドイツ連邦共和国アウクスブルク市
被取得企業の子会社の名称	Plumer Konstruktionen GmbH
事業の内容	事業管理
所在地	ドイツ連邦共和国アウクスブルク市

##### (ii) 企業結合を行った主な理由

アウトソーシングサービスをグローバル提供できる体制を構築し、事業安定化と拡大の両立を加速するため。

##### (iii) 企業結合日

2017年1月4日

##### (iv) 企業結合の法的形式

株式取得

##### (v) 結合後企業の名称

結合後企業の名称に変更はありません。

##### (vi) 取得した議決権比率

株式取得直前に所有していた議決権比率	0%
企業結合日に取得した議決権比率	
Orizon Holding GmbH	100.0%
Orizon GmbH	100.0%
jobs in time medical GmbH	60.0%
Orizon Hamburg GmbH	80.0%
Orizon Projekt GmbH	100.0%
Plumer Konstruktionen GmbH	100.0%
取得後の議決権比率	全被取得企業 同上

##### (vii) 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社の連結子会社であるOSI Holding Germany GmbHが、現金を対価とする株式取得により、上記 (vi) に記載の議決権を保有することになるため、企業結合会計上はOSI Holding Germany GmbHが取得企業に該当し、当該企業は被取得企業に該当いたします。

## (2) 取得原価及びその内訳

	金額
	百万円
現金及び現金同等物	7,564
合計	7,564

上記取得原価は、前連結会計年度に株式譲渡契約に定めるエスクロー口座へ拠出しておりました。当第3四半期連結累計期間の要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書の事業の取得に伴う収入1,059百万円は、取得時に受け入れたOrizon Holding GmbH保有の現金及び現金同等物の金額であります。

当企業結合に係る取得関連費用608百万円は、「販売費及び一般管理費」として費用処理しております。前連結会計年度に費用として認識した取得関連費用は512百万円、当第3四半期連結累計期間に費用として認識した取得関連費用は96百万円です。

## (3) 発生したのれんの金額等

のれん	6,936百万円
のれんを構成する要因	主として今後の事業展開により期待される超過収益力であります。 なお、当該のれんは税務上、損金には算入できません。

## (4) 取得資産及び引受負債

取得対価は、支配獲得日における公正価値を基礎として、取得した資産及び引き受けた負債に配分しております。

当連結会計年度において、取得対価の配分が完了いたしました。これにより、Orizon Holding GmbHの取得日における資産と負債の公正価値を調整しました。当該調整は、取得日に遡及して反映しております。

	金額
	百万円
流動資産（注2）	6,077
非流動資産	188
顧客関連資産	1,536
資産合計	7,801
流動負債	6,579
非流動負債（注3）	535
負債合計	7,114
非支配持分（注4）	59
親会社持分	628

## (注1) 暫定的な取得価額の修正

取得対価は、支配獲得日における公正価値を基礎として、取得した資産及び引き受けた負債に配分しております。当連結会計年度の第4四半期連結会計期間において取得対価の配分が完了しました。

当初の暫定的な金額からの主な修正点は、無形資産が1,536百万円増加するとともに、繰延税金負債が468百万円増加しました。

(注2) 流動資産の主な内容は、営業債権及びその他の債権4,436百万円であります。

(注3) 非流動負債には、繰延税金負債468百万円が計上されております。

(注4) 非支配持分は、識別可能純資産に非支配持分割合を乗じて測定しております。

## (5) 債権の公正価値

取得した営業債権の公正価値は、以下のとおりであります。

	金額
	百万円
契約上の債権総額	4,451
回収が見込まれない契約上のキャッシュ・フローの最善の見積り	△15
営業債権の公正価値	4,436

## (6) 業績に与える影響

当社グループの要約四半期連結損益計算書には、取得日以降に生じた売上収益27,474百万円及び四半期利益954百万円が含まれております。

## 2 アメリカンエンジニアコーポレーションの取得

### (1) 企業結合の概要

#### (i) 被取得企業の名称、その事業の内容及び所在地

被取得企業の名称	アメリカンエンジニアコーポレーション
事業の内容	冷暖房、その他の機械及び電気工事の請負 冷暖房機、その他の機械及び電気製品の修理及び販売
所在地	米国デラウェア州

#### (ii) 企業結合を行った主な理由

環太平洋地域の米軍基地への事業展開を加速するため。

#### (iii) 企業結合日

2017年4月3日

#### (iv) 企業結合の法的形式

株式取得

#### (v) 結合後企業の名称

結合後企業の名称に変更はありません。

#### (vi) 取得した議決権比率

株式取得直前に所有していた議決権比率	0%
企業結合日に取得した議決権比率	100.0%
取得後の議決権比率	100.0%

#### (vii) 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が、現金を対価とする株式取得により、アメリカンエンジニアコーポレーションの議決権の100.0%を保有することになるため、企業結合会計上は当社が取得企業に該当し、アメリカンエンジニアコーポレーションは被取得企業に該当いたします。

### (2) 取得原価及びその内訳

	金額
	百万円
現金及び現金同等物	7,910
合計	7,910

当第3四半期連結累計期間の要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書の事業の取得に伴う支出6,911百万円のうち5,769百万円は、取得原価から取得時に受け入れたアメリカンエンジニアコーポレーション保有の現金及び現金同等物の金額2,141百万円を控除した金額であります。

当企業結合に係る取得関連費用95百万円は、「販売費及び一般管理費」として費用処理しております。前連結会計年度に費用として認識した取得関連費用は63百万円、当第3四半期連結累計期間に費用として認識した取得関連費用は32百万円です。

### (3) 発生したのれんの金額等

のれん	2,978百万円
のれんを構成する要因	主として今後の事業展開により期待される超過収益力であります。 なお、当該のれんは税務上、損金には算入できません。

(4) 取得資産及び引受負債

取得対価は、支配獲得日における公正価値を基礎として、取得した資産及び引き受けた負債に配分しております。

当連結会計年度において、取得対価の配分が完了いたしました。これにより、アメリカンエンジニアコーポレーションの取得日における資産と負債の公正価値を調整しました。当該調整は、取得日に遡及して反映しております。

	金額
	百万円
流動資産（注2）	7,128
非流動資産	1,839
顧客関連資産	1,134
資産合計	10,101
流動負債	4,664
非流動負債（注3）	505
負債合計	5,169
親会社持分	4,932

(注1) 暫定的な取得価額の修正

取得対価は、支配獲得日における公正価値を基礎として、取得した資産及び引き受けた負債に配分しております。当連結会計年度の第4四半期連結会計期間において取得対価の配分が完了しました。

当初の暫定的な金額からの主な修正点は、無形資産が1,134百万円増加するとともに、繰延税金負債が347百万円増加しました。

(注2) 流動資産の主な内容は、営業債権及びその他の債権3,233百万円であります。

(注3) 非流動負債には、繰延税金負債347百万円が計上されております。

(5) 債権の公正価値

取得した営業債権の公正価値は、以下のとおりであります。

	金額
	百万円
契約上の債権総額	3,487
回収が見込まれない契約上のキャッシュ・フローの最善の見積り	△254
営業債権の公正価値	3,233

(6) 業績に与える影響

当社グループの要約四半期連結損益計算書には、取得日以降に生じた売上収益5,343百万円及び四半期利益262百万円が含まれております。また、企業結合が当連結会計年度期首である2017年1月1日に完了したと仮定した場合、アメリカンエンジニアコーポレーションの売上収益及び四半期利益は、それぞれ8,120百万円（非四半期レビュー情報）、342百万円（非四半期レビュー情報）であったと算定されます。

当第3四半期連結累計期間（自 2018年1月1日 至 2018年9月30日）

1 グローカル株式会社の取得

(1) 企業結合の概要

- (i) 被取得企業の名称、その事業の内容及び所在地
- |          |                                   |
|----------|-----------------------------------|
| 被取得企業の名称 | グローカル株式会社                         |
| 事業の内容    | 人材派遣業、業務請負業、設計及び開発受託・採用コンサルティング事業 |
| 所在地      | 神奈川県横浜市                           |
- (ii) 企業結合を行った主な理由  
同社のインフラを活用することにより、技術系アウトソーシング事業の拡大を図るため。
- (iii) 企業結合日  
2018年1月4日
- (iv) 企業結合の法的形式  
株式取得
- (v) 結合後企業の名称  
結合後企業の名称に変更はありません。
- (vi) 取得した議決権比率
- |                    |       |
|--------------------|-------|
| 株式取得直前に所有していた議決権比率 | 0%    |
| 企業結合日に取得した議決権比率    | 90.0% |
| 取得後の議決権比率          | 90.0% |
- (vii) 取得企業を決定するに至った主な根拠  
当社の連結子会社である株式会社アウトソーシングテクノロジーが、現金を対価とする株式取得により、グローカル株式会社の議決権の90.0%を保有することになるため、企業結合会計上は株式会社アウトソーシングテクノロジーが取得企業に該当し、当該企業は被取得企業に該当いたします。

(2) 取得原価及びその内訳

	金額
	百万円
現金及び現金同等物	1,152
合計	1,152

当企業結合に係る取得関連費用70百万円は、「販売費及び一般管理費」として費用処理しております。

(3) 発生したのれんの金額等

- |            |   |
|------------|---|
| のれん        | 856百万円  |
| のれんを構成する要因 | 主として今後の事業展開により期待される超過収益力であります。<br>なお、当該のれんは税務上、損金には算入できません。 |

(4) 取得資産及び引受負債

取得日現在のグローバル株式会社の識別可能な取得資産及び引受負債の公正価値は、以下のとおりであります。

	金額
	百万円
流動資産（注2）	445
非流動資産	79
顧客関連資産	207
資産合計	731
流動負債	339
非流動負債（注3）	63
負債合計	402
非支配持分（注4）	33
親会社持分	296

(注1) 暫定的な取得価額の修正

取得対価は、支配獲得日における公正価値を基礎として、取得した資産及び引き受けた負債に配分しております。当連結会計年度の第3四半期連結会計期間において取得対価の配分が完了しました。当初の暫定的な金額からの主な修正点は、無形資産が207百万円増加するとともに、繰延税金負債が63百万円増加しました。

(注2) 流動資産の主な内容は、営業債権及びその他の債権235百万円であります。

(注3) 非流動負債には、繰延税金負債63百万円が計上されております。

(注4) 非支配持分は、識別可能純資産に非支配持分割合を乗じて測定しております。

(5) 債権の公正価値

取得した営業債権の公正価値は、以下のとおりであります。

	金額
	百万円
契約上の債権総額	236
回収が見込まれない契約上のキャッシュ・フローの最善の見積り	△1
営業債権の公正価値	235

(6) 業績に与える影響

当社グループの要約四半期連結損益計算書には、取得日以降に生じた売上収益1,602百万円及び四半期利益93百万円が含まれております。

2 OTTO GROUPの取得

(1) 企業結合の概要

(i) 被取得企業及び子会社の名称、その事業の内容及び所在地

被取得企業の名称	OTTO Holding B.V.
事業の内容	持株会社
所在地	Keizersveld 51, 5803 AP, Venray, the Netherlands
被取得企業の子会社の名称	OTTO Work Force B.V.
事業の内容	人材サービス事業
所在地	Keizersveld 51, 5803 AP, Venray, the Netherlands

上記の他、被取得企業の子会社として37社があります。

(ii) 企業結合を行った主な理由

欧州における人材ネットワークを確立し、国家間での人材流動化を図ることで、欧州のみならず、グローバル規模での業容拡大を加速するため。

(iii) 企業結合日

2018年5月2日

(iv) 企業結合の法的形式

株式取得

(v) 結合後企業の名称

結合後企業の名称に変更はありません。

- (vi) 取得した議決権比率  
 株式取得直前に所有していた議決権比率 0%  
 企業結合日に取得した議決権比率 56.0%  
 取得後の議決権比率 56.0%
- (vii) 取得企業を決定するに至った主な根拠  
 当社の連結子会社であるOSI Netherlands Holdings B.V.が、現金を対価とする株式取得により、OTTO Holding B.V.の議決権の56.0%を保有することになるため、企業結合会計上はOSI Netherlands Holdings B.V.が取得企業に該当し、当該企業は被取得企業に該当いたします。

(2) 取得原価及びその内訳

	金額
	百万円
現金及び現金同等物	8,795
合計	8,795

当企業結合に係る取得関連費用207百万円は、「販売費及び一般管理費」として費用処理しております。

(3) 発生したのれんの金額等

のれん	7,816百万円
のれんを構成する要因	主として今後の事業展開により期待される超過収益力であります。 なお、当該のれんは税務上、損金には算入できません。

また、のれんは顧客関連資産等の算定に時間を要しており、取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算出した金額であります。

(4) 取得資産及び引受負債

取得日現在のOTTO GROUPの識別可能な取得資産及び引受負債の公正価値は、以下のとおりであります。

	金額
	百万円
流動資産（注1）	9,782
非流動資産	1,462
資産合計	11,244
流動負債	8,977
非流動負債	519
負債合計	9,496
非支配持分（注2）	769
親会社持分	979

(注1) 流動資産の主な内容は、営業債権及びその他の債権8,683百万円であります。

(注2) 非支配持分は、識別可能純資産に非支配持分割合を乗じて測定しております。

(5) 債権の公正価値

取得した営業債権の公正価値は、以下のとおりであります。

	金額
	百万円
契約上の債権総額	8,795
回収が見込まれない契約上のキャッシュ・フローの最善の見積り	△112
営業債権の公正価値	8,683

(6) 業績に与える影響

当社グループの要約四半期連結損益計算書には、取得日以降に生じた売上収益18,845百万円及び四半期利益448百万円が含まれております。また、企業結合が当連結会計年度期首である2018年1月1日に完了したと仮定した場合、当第3四半期連結累計期間におけるOTTO GROUPの売上収益及び四半期利益は、それぞれ31,748百万円（非四半期レビュー情報）、647百万円（非四半期レビュー情報）であったと算定されます。



### 3 アドバンテックグループの取得

#### (1) 企業結合の概要

(i) 被取得企業及び子会社の名称、その事業の内容及び所在地

被取得企業の名称	アドバンテック株式会社
事業の内容	人材派遣事業、人材紹介事業、人材研修事業
所在地	大阪府大阪市
被取得企業の子会社の名称	アドバンテック研修センター株式会社
事業の内容	人材研修事業
所在地	大阪府大阪市

(ii) 企業結合を行った主な理由

医薬系分野における、グループの事業基盤の強化を進めるため。

(iii) 企業結合日

2018年8月3日

(iv) 企業結合の法的形式

株式取得

(v) 結合後企業の名称

結合後企業の名称に変更はありません。

(vi) 取得した議決権比率

株式取得直前に所有していた議決権比率	0%
企業結合日に取得した議決権比率	100.0%
取得後の議決権比率	100.0%

(vii) 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が、現金を対価とする株式取得により、アドバンテック株式会社の議決権の100.0%を保有することになるため、企業結合会計上は当社が取得企業に該当し、当該企業は被取得企業に該当いたします。

#### (2) 取得原価及びその内訳

	金額
	百万円
現金及び現金同等物	1,984
合計	1,984

当企業結合に係る取得関連費用18百万円は、「販売費及び一般管理費」として費用処理しております。

#### (3) 発生したのれんの金額等

のれん金額 1,740百万円

のれんを構成する要因 主として今後の事業展開により期待される超過収益力であります。  
なお、当該のれんは税務上、損金には算入できません。

また、のれん金額は顧客関連資産等の算定に時間を要しており、取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算出した金額であります。

#### (4) 取得資産及び引受負債

取得日現在のアドバンテックグループの識別可能な取得資産及び引受負債の公正価値は、以下のとおりであります。

	金額
	百万円
流動資産（注1）	748
非流動資産	197
資産合計	945
流動負債	663
非流動負債	38
負債合計	701
親会社持分	244

(注1) 流動資産の主な内容は、営業債権及びその他の債権406百万円であります。

(5) 債権の公正価値

取得した営業債権の公正価値は、以下のとおりであります。

	金額
	百万円
契約上の債権総額	406
営業債権の公正価値	406

(6) 業績に与える影響

当社グループの要約四半期連結損益計算書には、取得日以降に生じた売上収益567百万円及び四半期利益19百万円が含まれております。また、企業結合が当連結会計年度期首である2018年1月1日に完了したと仮定した場合、当第3四半期連結累計期間におけるアドバンテックグループの売上収益及び四半期利益は、それぞれ2,619百万円（非四半期レビュー情報）、48百万円（非四半期レビュー情報）であったと算定されます。

4 ALLEN LANE GROUPの取得

(1) 企業結合の概要

(i) 被取得企業及び子会社の名称、その事業の内容及び所在地

被取得企業の名称	ALLEN LANE TOPCO LIMITED
事業の内容	持株会社
所在地	Acre House, 11-15 William Road, London, NW1 3ER, United Kingdom
被取得企業の子会社の名称	ALLEN LANE LIMITED
事業の内容	人材派遣業等
所在地	Acre House, 11-15 William Road, London, NW1 3ER, United Kingdom

(ii) 企業結合を行った主な理由

当社グループの事業安定化と業容拡大の両方を加速させるため。

(iii) 企業結合日

2018年8月31日

(iv) 企業結合の法的形式

株式取得

(v) 結合後企業の名称

結合後企業の名称に変更はありません。

(vi) 取得した議決権比率

株式取得直前に所有していた議決権比率	0%
企業結合日に取得した議決権比率	82.5%
取得後の議決権比率	82.5%

(vii) 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が、現金を対価とする株式取得により、ALLEN LANE TOPCO LIMITEDの議決権の82.5%を保有することになるため、企業結合会計上は当社が取得企業に該当し、当該企業は被取得企業に該当いたします。

(2) 取得原価及びその内訳

	金額
	百万円
現金及び現金同等物	2,894
合計	2,894

当企業結合に係る取得関連費用102百万円は、「販売費及び一般管理費」として費用処理しております。

(3) 発生したのれんの金額等

のれん	2,677百万円
のれんを構成する要因	主として今後の事業展開により期待される超過収益力であります。 なお、当該のれんは税務上、損金には算入できません。

また、のれんは顧客関連資産等の算定に時間を要しており、取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算出した金額であります。

(4) 取得資産及び引受負債

取得日現在のALLEN LANE GROUPの識別可能な取得資産及び引受負債の公正価値は、以下のとおりであります。

	金額
	百万円
流動資産（注1）	609
非流動資産	51
資産合計	660
流動負債	397
負債合計	397
非支配持分（注2）	46
親会社持分	217

（注1） 流動資産の主な内容は、営業債権及びその他の債権361百万円であります。

（注2） 非支配持分は、識別可能純資産に非支配持分割合を乗じて測定しております。

(5) 債権の公正価値

取得した営業債権の公正価値は、以下のとおりであります。

	金額
	百万円
契約上の債権総額	361
営業債権の公正価値	361

(6) 業績に与える影響

当社グループの要約四半期連結損益計算書には、取得日以降に生じた売上収益651百万円及び四半期利益13百万円が含まれております。また、企業結合が当連結会計年度期首である2018年1月1日に完了したと仮定した場合、当第3四半期連結累計期間におけるALLEN LANE GROUPの売上収益及び四半期利益は、それぞれ6,132百万円（非四半期レビュー情報）、166百万円（非四半期レビュー情報）であったと算定されます。

5 PM-P GROUPの取得

(1) 企業結合の概要

(i) 被取得企業及び子会社の名称、その事業の内容及び所在地

被取得企業の名称	PROJECT MANAGEMENT PARTNERS PTY LIMITED
事業の内容	業務改善コンサルティング、企業研修サービス等の提供
所在地	Level2 228 Pitt Street SYDNEY NSW 2000 AUSTRALIA
被取得企業の子会社の名称	PM-PARTNERS SINGAPORE PTE. LTD.
事業の内容	業務改善コンサルティング、企業研修サービス等の提供
所在地	20 BENDEMEER ROAD #03-12 BS BENDEMEER CENTRE SINGAPORE

(ii) 企業結合を行った主な理由

豪州におけるコンサルタンシー分野及びアドバイザーサービス分野への進出を果たすことに加えて、オセアニアの既存グループ会社が展開するIT系人材サービスと顧客紹介等のクロス展開をはじめ、人材の有効活用、ブランディングによる採用力強化のため。

(iii) 企業結合日

2018年9月3日

(iv) 企業結合の法的形式

株式取得

(v) 結合後企業の名称

結合後企業の名称に変更はありません。

(vi) 取得した議決権比率

株式取得直前に所有していた議決権比率	0%
企業結合日に取得した議決権比率	100.0%
取得後の議決権比率	100.0%

(vii) 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社の連結子会社であるOUTSOURCING OCEANIA HOLDINGS PTY LIMITEDが、現金及び未払金を対価とする株式取得により、PROJECT MANAGEMENT PARTNERS PTY LIMITEDの議決権の100.0%を保有することになるため、企業結合会計上はOUTSOURCING OCEANIA HOLDINGS PTY LIMITEDが取得企業に該当し、当該企業は被取得企業に該当いたします。

(2) 取得原価及びその内訳

	金額
	百万円
現金及び現金同等物	2,334
未払金(注)	582
合計	2,916

(注) 未払金は条件付対価であります。条件付対価は、被取得企業の2019年に達成した業績に応じて支払う契約となっております。条件付対価は、将来の見通しに貨幣の時間的価値を考慮して算定しております。

当企業結合に係る取得関連費用37百万円は、「販売費及び一般管理費」として費用処理しております。

(3) 発生したのれんの金額等

のれん	2,633百万円
のれんを構成する要因	主として今後の事業展開により期待される超過収益力であります。 なお、当該のれんは税務上、損金には算入できません。

また、のれんは顧客関連資産等の算定に時間を要しており、取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算出した金額であります。

(4) 取得資産及び引受負債

取得日現在のPM-P GROUPの識別可能な取得資産及び引受負債の公正価値は、以下のとおりであります。

	金額
	百万円
流動資産(注1)	1,239
非流動資産	109
資産合計	1,348
流動負債	1,012
非流動負債	53
負債合計	1,065
親会社持分	283

(注1) 流動資産の主な内容は、営業債権及びその他の債権1,154百万円であります。

(5) 債権の公正価値

取得した営業債権の公正価値は、以下のとおりであります。

	金額
	百万円
契約上の債権総額	1,170
回収が見込まれない契約上のキャッシュ・フローの最善の見積り	△16
営業債権の公正価値	1,154

(6) 業績に与える影響

当社グループの要約四半期連結損益計算書には、取得日以降に生じた売上収益526百万円及び四半期利益24百万円が含まれております。また、企業結合が当連結会計年度期首である2018年1月1日に完了したと仮定した場合、当第3四半期連結累計期間におけるPM-P GROUPの売上収益及び四半期利益は、それぞれ5,307百万円(非四半期レビュー情報)、260百万円(非四半期レビュー情報)であったと算定されます。

## 7. 社債及び借入金

### (1) 社債の発行

当社は、2018年3月29日に第1回無担保社債を発行しております。

- ① 社債の名称  
株式会社アウトソーシング第1回無担保社債（適格機関投資家限定）
- ② 発行総額  
6,200百万円
- ③ 発行価額  
額面100円につき金100円
- ④ 利率  
年0.75%
- ⑤ 償還期限  
2021年3月29日
- ⑥ 償還方法  
期限一括
- ⑦ 資金使途  
運転資金

### (2) 借入金

当社は、当社グループにおける財務体質の強化及び安定を図ることを目的として、2018年6月26日付で国内金融機関11社との間でシンジケートローン契約を締結し、2018年6月29日付で下記のとおり実行いたしました。

- ① 組成総額  
8,800百万円（33,210千EUR及び4,400百万円）
- ② 契約締結日  
2018年6月26日
- ③ 借入実行日  
2018年6月29日
- ④ 借入期間  
5年
- ⑤ アレンジャー兼エージェント  
株式会社三井住友銀行
- ⑥ 参加金融機関  
株式会社三井住友銀行ほか、計11金融機関
- ⑦ 主な借入人の義務

本契約には以下の財務制限条項が付されております。

- (i) 各事業年度末日における連結財政状態計算書に記載される資本の部の合計金額を、2017年12月期末日における連結財政状態計算書に記載される資本の部の合計金額の75%に相当する金額、又は直近の事業年度末日における連結財政状態計算書に記載される資本の部の合計金額の75%に相当する金額のうち、いずれか高いほうの金額以上に維持すること。
- (ii) 各事業年度末日における連結財政状態計算書の純資産比率（資本合計/総資産）を、20%以上に維持すること。
- (iii) 各事業年度末日における連結損益計算書に記載される営業損益を損失としないこと。
- (iv) 各事業年度末日における連結財政状態計算書に記載される有利子負債の合計金額から現預金及び現金同等物の金額を差し引いた金額を、連結損益計算書における営業利益、金融収益（但し、スワップ評価益及び投資有価証券売却益を除く。）及び連結キャッシュフロー計算書における減価償却費及び償却費の合計金額で除した割合が4.0倍を超えないこと。なお、「有利子負債」とは、流動負債に記載される社債及び借入金並びに非流動負債に記載される社債及び借入金をいう。

8. 資本及びその他の資本項目

(1) 授権株式数、発行済株式数及び資本金等の残高の増減

	授権株式数	発行済株式数	資本金	資本剰余金
	株	株	百万円	百万円
2017年12月31日残高	160,000,000	101,968,000	7,131	8,843
期中増減(注2、3、4)	—	212,500	49	46
2018年9月30日残高	160,000,000	102,180,500	7,180	8,889

(注1) 当社の発行する株式は、すべて権利内容に何ら限定のない無額面の普通株式であり、発行済株式は全額払込済みとなっております。

(注2) 当社は、第15回新株予約権の行使により、発行済株式総数が158,500株、資本金及び資本剰余金がそれぞれ41百万円増加しております。

(注3) 当社は、第9回新株予約権の行使により、発行済株式総数が3,000株、資本金及び資本剰余金がそれぞれ0百万円増加しております。

(注4) 当社は、第14回新株予約権の行使により、発行済株式総数が51,000株、資本金及び資本剰余金がそれぞれ8百万円増加しております。

9. 配当金

前第3四半期連結累計期間(自2017年1月1日至2017年9月30日)

決議日	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
	百万円	円		
2017年3月29日 定時株主総会	733	42.00	2016年12月31日	2017年3月30日

当第3四半期連結累計期間(自2018年1月1日至2018年9月30日)

決議日	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
	百万円	円		
2018年3月28日 定時株主総会	1,937	19.00	2017年12月31日	2018年3月29日

10. 売上収益

(1) 収益の分解

当社グループは、事業の内容別に区分されたセグメントから構成されており、「国内技術系アウトソーシング事業」、「国内製造系アウトソーシング事業」、「国内サービス系アウトソーシング事業」、「海外技術系事業」、「海外製造系及びサービス系事業」の5つを報告セグメントとしております。また、顧客との契約から生じる収益は、報告セグメントごとに顧客の業種により区分して分解しております。分解した収益とセグメント収益との関連は以下のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間（自 2018年1月1日 至 2018年9月30日）

（単位：百万円）

		国内技術系 アウトソー シング事業	国内製造系 アウトソー シング事業	国内サービ ス系アウト ソーシング 事業	海外技術系 事業	海外製造系 及びサービ ス系事業	その他の 事業	合計
顧 客 の 種 類	電気機器関係	10,363	13,924	—	159	17,018	—	41,464
	輸送用機器関係	12,977	18,160	—	466	12,365	—	43,968
	化学・薬品関係	2,713	3,801	—	371	3,582	—	10,467
	IT関係	14,698	—	—	2,645	2,575	—	19,918
	金属・建材関係	—	3,127	—	216	1,120	—	4,463
	建設・プラント関係	6,773	—	—	127	1,225	—	8,125
	食品関係	—	1,341	—	38	3,828	—	5,207
	小売関係	—	—	1,122	843	11,467	—	13,432
	公共関係	—	—	10,296	14,631	18,393	—	43,320
	金融関係	—	—	—	4,433	1,718	—	6,151
	その他	3,849	4,285	1,976	1,541	12,559	333	24,543
	売上収益合計	51,373	44,638	13,394	25,470	85,850	333	221,058
	顧客との契約から生 じる収益 合計	51,373	44,638	13,394	25,470	85,850	333	221,058

11. 金融収益及び金融費用

金融収益の内訳は以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
	百万円	百万円
受取利息	25	43
為替差益	274	59
その他	9	7
合計	308	109

金融費用の内訳は以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
	百万円	百万円
支払利息	616	761
デリバティブ資産評価損	81	77
評価損	174	439
その他	132	34
合計	1,003	1,311



12. 1株当たり利益

基本的1株当たり四半期利益及び希薄化後1株当たり四半期利益は以下のとおりであります。

(第3四半期連結累計期間)

(1) 基本的1株当たり四半期利益の算定上の基礎

① 親会社の普通株主に帰属する四半期利益

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
	百万円	百万円
親会社の所有者に帰属する四半期利益	3,140	4,149
親会社の普通株主に帰属しない四半期利益	—	—
基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益	3,140	4,149

② 期中平均普通株式数

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
	株	株
期中平均普通株式数	97,762,180	102,020,103

(2) 希薄化後1株当たり四半期利益の算定上の基礎

① 希薄化後の普通株主に帰属する四半期利益

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
	百万円	百万円
基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益	3,140	4,149
四半期利益調整額	—	—
希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益	3,140	4,149

② 希薄化後の期中平均普通株式数

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
	株	株
期中平均普通株式数	97,762,180	102,020,103
新株予約権による普通株式増加数	960,500	544,762
希薄化後の期中平均普通株式数	98,722,680	102,564,865

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
	円	円
基本的1株当たり四半期利益	32.11	40.66
希薄化後1株当たり四半期利益	31.80	40.45

(注) 当社は、2017年10月1日付で普通株式1株につき5株の株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「基本的1株当たり四半期利益」及び「希薄化後1株当たり四半期利益」を算定しております。

(第3四半期連結会計期間)

(1) 基本的1株当たり四半期利益の算定上の基礎

① 親会社の普通株主に帰属する四半期利益

	前第3四半期連結会計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)
	百万円	百万円
親会社の所有者に帰属する四半期利益	1,750	2,080
親会社の普通株主に帰属しない四半期利益	—	—
基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益	1,750	2,080

② 期中平均普通株式数

	前第3四半期連結会計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)
	株	株
期中平均普通株式数	101,739,520	102,068,798

(2) 希薄化後1株当たり四半期利益の算定上の基礎

① 希薄化後の普通株主に帰属する四半期利益

	前第3四半期連結会計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)
	百万円	百万円
基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益	1,750	2,080
四半期利益調整額	—	—
希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益	1,750	2,080

② 希薄化後の期中平均普通株式数

	前第3四半期連結会計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)
	株	株
期中平均普通株式数	101,739,520	102,068,798
新株予約権による普通株式増加数	726,825	509,823
希薄化後の期中平均普通株式数	102,466,345	102,578,621

	前第3四半期連結会計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)
	円	円
基本的1株当たり四半期利益	17.20	20.38
希薄化後1株当たり四半期利益	17.07	20.27

(注) 当社は、2017年10月1日付で普通株式1株につき5株の株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「基本的1株当たり四半期利益」及び「希薄化後1株当たり四半期利益」を算定しております。

13. 金融商品の公正価値

金融商品の帳簿価額と公正価値は以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2017年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (2018年9月30日)	
	帳簿価額	公正価値	帳簿価額	公正価値
	百万円	百万円	百万円	百万円
資産：				
売却可能金融資産				
株式	603	603	—	—
債券	10	10	—	—
保険積立金	84	84	—	—
その他	97	97	—	—
デリバティブ金融資産				
通貨金利スワップ	65	65	—	—
貸付金及び債権				
貸付金	181	181	—	—
敷金及び保証金	1,923	1,903	—	—
預け金	239	239	—	—
償却原価で測定する金融資産				
貸付金	—	—	248	243
敷金及び保証金	—	—	2,419	2,394
預け金	—	—	267	267
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 負債性金融資産				
保険積立金	—	—	68	68
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 資本性金融資産				
株式	—	—	1,077	1,077
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産				
デリバティブ金融資産				
通貨金利スワップ	—	—	19	19
特約付定期預金	—	—	2,596	2,596
出資金	—	—	770	770
その他の金融資産	—	—	78	78
合計	3,202	3,182	7,542	7,512

	前連結会計年度 (2017年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (2018年9月30日)	
	帳簿価額	公正価値	帳簿価額	公正価値
	百万円	百万円	百万円	百万円
負債：				
償却原価で測定される金融負債				
長期借入金				
(1年内返済予定含む)	42,066	41,871	43,347	43,221
社債				
(1年内償還予定含む)	—	—	6,130	6,130
リース債務				
(1年内返済予定含む)	2,264	2,145	3,005	2,846
長期未払金				
(1年内支払い含む)	289	283	267	261
その他	10	10	166	166
純損益を通じて公正価値で測定する金融負債				
長期未払金				
(1年内支払い含む)	483	483	1,666	1,666
非支配株主に係る売建プット・オプション負債	4,563	4,563	10,847	10,847
合計	49,675	49,355	65,428	65,137

#### 公正価値の算定方法

##### a. 株式、出資金、債券、保険積立金

公正価値で測定する金融資産のうち、市場性のある金融商品については、市場価格を用いて公正価値を見積っており、レベル1に分類しております。市場価格が存在しない場合は、独立の第三者間取引による直近の取引価格を用いる方法、類似企業比較法、直近の入手可能な情報に基づく純資産に対する持分に基づく方法、将来キャッシュ・フローの割引現在価値に基づく方法等により公正価値を見積っており、評価の内容に応じてレベル2又はレベル3に分類しております。

市場価格が存在しない銘柄のうち、公正価値を観察可能な市場データを用いて算定した金額で評価した銘柄についてレベル2に分類し、公正価値を観察不能なインプットを用いて主としてインカム・アプローチで算定した金額で評価した銘柄についてレベル3に分類しております。

レベル3に分類した、金融商品について、観察可能でないインプットを合理的に考え得る代替的な仮定に変更した場合に著しい公正価値の増減は見込まれていません。

##### b. 通貨金利スワップ

金融機関より入手した見積価格及び観察可能な市場データを用いて算定した金額で評価しております。

##### c. 貸付金、敷金及び保証金

当該債権債務の公正価値は、一定の期間ごとに区分し、リスクフリー・レート等で割り引いた現在価値により算定しております。

##### d. 長期借入金及び社債

借入金及び社債の公正価値は、一定の期間ごとに区分し、債務額を満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値により算定しております。

##### e. リース債務

リース債務の公正価値は、一定の期間ごとに区分し、債務額を満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値により算定しております。

f. 長期未払金

長期未払金の公正価値は、一定の期間ごとに区分し、債務額を満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値により算定しております。

g. 条件付対価

企業結合に伴う条件付対価は、四半期ごとにグループ会計方針に準拠して公正価値を測定し、上位者に報告され、承認を受けています。

なお、観察可能でないインプットを合理的に考え得る代替的な仮定に変更した場合に重要な公正価値の変動は見込んでおりません。

h. 非支配株主に係る売建プット・オプション

子会社株式の売建プット・オプションは、契約相手への支払いが要求される可能性がある金額の現在価値に基づき算定しております。

i. 特約付定期預金

特約付定期預金の公正価値は、契約に基づく将来のキャッシュ・フロー、利率及び観察可能な市場データを用いて現在価値により算定しております。

公正価値で測定される金融商品について、測定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じた公正価値測定額を、レベル1からレベル3まで分類しております。

レベル1：活発な市場における同一の資産又は負債の市場価格

レベル2：レベル1以外の、観察可能な価格を直接又は間接的に使用して算出された公正価値

レベル3：観察不能なインプットを含む評価技法から算出された公正価値

継続的に公正価値測定する金融商品の公正価値ヒエラルキーに基づくレベル別分類は、以下のとおりです。

前連結会計年度（2017年12月31日）

	レベル1	レベル2	レベル3	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円
資産：				
売却可能金融資産				
株式	103	—	500	603
債券	—	—	10	10
保険積立金（注）	—	—	84	84
その他	—	—	97	97
デリバティブ金融資産				
通貨金利スワップ	—	65	—	65
負債：				
純損益を通じて公正価値で測定する金融負債				
長期未払金（1年内支払含む）	—	—	483	483
非支配株主に係る売建プット・オプション負債	—	—	4,563	4,563
（注） 保険積立金の公正価値は、期末時点での解約返戻金に基づき算定しております。				

当第3四半期連結会計期間（2018年9月30日）

	レベル1	レベル2	レベル3	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円
資産：				
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する負債性金融資産				
保険積立金（注）	—	—	68	68
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産				
株式	163	—	914	1,077
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産				
デリバティブ金融資産				
通貨金利スワップ	—	19	—	19
特約付定期預金	—	2,596	—	2,596
出資金	—	—	770	770
その他の金融資産	—	—	78	78
負債：				
純損益を通じて公正価値で測定する金融負債				
長期未払金（1年内支払含む）	—	—	1,666	1,666
非支配株主に係る売建プット・オプション負債	—	—	10,847	10,847
（注） 保険積立金の公正価値は、期末時点での解約返戻金に基づき算定しております。				

レベル3に分類された金融商品の各四半期連結累計期間の期首から期末までの変動は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
	百万円	百万円
期首残高	560	691
企業結合による増加額	138	38
利得及び損失合計	48	28
その他の包括利益 (注)	48	28
購入	53	1,153
売却	△231	△80
四半期末残高	568	1,830

(注) その他の包括利益に含まれている利得及び損失は、報告期間末時点で保有する市場で取引されていない株式等に関するものであります。これらの利得及び損失は、前四半期連結累計期間は「売却可能金融資産の公正価値の変動」に、当四半期連結累計期間は「その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の公正価値の変動」にそれぞれ含まれております。

レベル3に分類された企業結合に伴う条件付対価に係る期首残高から四半期末残高までの変動は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
	百万円	百万円
期首残高	593	483
取得 (注1)	—	1,183
公正価値の変動	39	36
為替換算差額	20	△36
決済 (注2)	△160	—
四半期末残高	492	1,666

(注1) 当第3四半期連結累計期間における取得は、JIGSAW GROUP、COLLECT SERVICES GROUP、KINETIC EMPLOYMENT LIMITED、PM-P GROUP及びPHOENIX GROUPの取得に伴う条件付対価です。

(注2) 前第3四半期連結累計期間における決済は、BLUEFIN GROUPにかかる条件付対価であります。

レベル3に分類された非支配株主に係る売建プット・オプション負債に係る期首残高から四半期末残高までの変動は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
	百万円	百万円
期首残高	4,932	4,563
取得 (注1)	—	6,236
公正価値の変動	118	525
為替換算差額	226	△90
決済 (注2、3)	△602	△387
四半期末残高	4,674	10,847

(注1) 当第3四半期連結累計期間における取得は、OTTO GROUP、ALLEN LANE GROUP及びCES GROUPにかかる非支配株主に係る売建プット・オプション負債です。

(注2) 前第3四半期連結累計期間における決済は、GE GROUP、J. B. W. GROUP及びHRS GROUPにかかる非支配株主に係る売建プット・オプション負債です。

(注3) 当第3四半期連結累計期間における決済は、HRS GROUPにかかる非支配株主に係る売建プット・オプション負債です。

## 14. 後発事象

(新株式の発行及び株式売出し)

当社は、2018年9月6日の取締役会において、公募及び第三者割当による新株式発行、並びに当社株式の売出しに関する決議を行い、公募による新株式発行については、同年10月3日に、第三者割当による新株式発行については、同年10月26日に全額の払込を受けております。なお、調達した資金（払込金額合計35,825百万円）につきましては、M&Aに関連した金融機関からの借入金の返済資金の一部に充当しております。

### (1) 公募による新株式発行

① 募集株式の種類及び数	普通株式	22,415,000株
② 発行価格	1株につき	1,611円
③ 発行価格の総額		36,110,565,000円
④ 払込金額	1株につき	1,543.84円
⑤ 払込金額の総額		34,605,173,600円
⑥ 増加する資本金及び資本準備金の額	増加する資本金の額	17,302,586,800円
	増加する資本準備金の額	17,302,586,800円
⑦ 払込期日		2018年10月3日

### (2) 当社株式の売出し（引受人の買取引受けによる売出し）

① 売出価格	1株につき	1,611円
② 売出価格の総額		4,833,000,000円
③ 引受価額	1株につき	1,543.84円
④ 引受価額の総額		4,631,520,000円
⑤ 受渡期日		2018年10月4日

### (3) 当社株式の売出し（オーバーアロットメントによる売出し）

① 売出株式数	普通株式	1,035,000株
② 売出価格	1株につき	1,611円
③ 売出価格の総額		1,667,385,000円
④ 受渡期日		2018年10月4日

### (4) 第三者割当による新株式発行

① 払込金額	1株につき	1,543.84円
② 払込金額の総額		1,219,942,368円
③ 増加する資本金及び資本準備金の額	増加する資本金の額	609,971,184円
	増加する資本準備金の額	609,971,184円
④ 払込期日		2018年10月26日

## 2 【その他】

該当事項はありません。



## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

2018年11月13日

株式会社アウトソーシング

取締役会 御中

## 有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	桃木 秀一	Ⓔ
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	加藤 博久	Ⓔ
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	山崎 光隆	Ⓔ

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社アウトソーシングの2018年1月1日から2018年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2018年7月1日から2018年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（2018年1月1日から2018年9月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表、すなわち、要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結包括利益計算書、要約四半期連結持分変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び要約四半期連結財務諸表注記について四半期レビューを行った。

### 要約四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第93条の規定により国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の要約四半期連結財務諸表が、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して、株式会社アウトソーシング及び連結子会社の2018年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 強調事項

要約四半期連結財務諸表注記 14. 後発事象に記載されているとおり、会社は、2018年9月6日の取締役会において、公募及び第三者割当による新株式発行に関する決議を行い、公募による新株式発行については、同年10月3日に、第三者割当による新株式発行については、同年10月26日に全額の払込を受けている。

当該事項は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。